Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 1. Christus in Cruce Ecclesiæ suæ fundauit ædificum & quidquid in eo boni commendatur: eo modo quo pro maiori securitate fundauerat super mare totam vniuersi machinam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53092)

I. Christus in Cruci totum Ecclesia sue fundavit et sic unum & quid quid in eo boni commendauit: eo modo quo pro maiori securitate fundauerat super mare totam universitatem.

Elogente flumen & antesignanni D. Chrysost. qui hec doce claverit singulari, exponenda S. Scripturae mysteria, tamen ista modum excusat & scipium luperis in explanationis D. Pauli, epistolis, velle, qui lege naturae dum illas eradicandis inimicariet, visibiliter ad eam illa adstantem. D. Paulum ad aures ei colligentem ex industria aggressus est dare nomen omnium verborum in quibus D. Paulus Canticis appellat, irutem Dei: sic enim ait: *Vox Crucis perennibus fluitissima est, ita auctor tuus fuit, id est nobis Divirritus.* Et haec tunc dicit rationem, quia virtus Dei ea est, quae recta intenta & conseruat, & super quam omnis fundans creatura, iuxta illud eiusdem Apostoli: *Totus omnia verbo viriuss sua.* Crux autem est, si, ut et quam Deus totius Ecclesie, omnique boni gloriam vincitur: etenim per Crucem esse habet, & per eius virtutem conservatur: quoniam quia Deus hanc habebat voluntatem, voluit ab initio mundi (si D. Chrysost. crederemus) eo modo procedere in operibus natu, ut ea nobis profundum hoc gratiae mysterium declararent. Primum, ex primis visibilibus operibus, fuit terra fundatio, quam Deus tum, subtilem, & immobilem fundare, voluit de qua & posset: *Terra in astrum fias.* Hanc terram tamen quid fundant? Quia basis illius? Per legem cum D. Chrysost. S. litteras, & inuenies pelagos eius esse fundamentum: clarissime hoc dixit, à quo longe remouendum est omne mensuram. Propheta Regius: *Domi⁹ est terra & pietate eius, orbis terrarum, & universi qui habens in eo: quia ipse super maria fundavit eum, & super summa preparauit eum.* Vel ut alij legere: *Stabilissimus eum, Domini est terra, & quidquid eius termino comprehendunt: homines similes, plantæ, montes, prata &c.* Quia igit̄ horum omnium analogus est & fabricator. Et fuisse per quid hoc omni stabilitate: *Super Maria.* Quoniam Maria dicat plural, tamen idem est quod mater: nam ipse Spiritus S. ibidem ait: *Cogitantes aquarum appellavit maria.* Parcat mihi Deus, in quam cedit hoc sapientiam, velle fundare terram super aquas? Omni vero verius

est, fundamentum esse debere malto solidius, quam id quod illi superponitur.

Et quoniam Christus Dominus discrimen fuerit inter sapientem & stultum, quod hic edificet super arenam, mobilem & leuem, ille vero super petram solidam, rupemque fortem, quam instingere nequeant venti turbines, & procellae tempestatum: & certum est, quod terra mariti sit & aquae constantia: terra etenim ea est super quam collocantur & quisquam montes, lapides, ferrum, plumbum, & stat in extremum immobilia. Aquae vero fluidae sunt, ut nec firmo queas pede loper illas obambulare, adeoque mobiles, ut illas ventus hic & illuc dispersat. D. Chrysost. tamen interpretatur hanc ad litteram intelligenda: quod realiter fundetur super mare quod erat Thales Milesius vnde de septem

Gracis sapientibus, opinatus est, de quo disputat Aristoteles: unde multi De Stoicis Graci temerunt, quod sicut nauis aut lignorum congeries mari superposita, super illud fluctuat & sustinetur mergatur: sic & terra & hoc repetere vide.

Psal. Patres vero Latini his fidem nos adhibent, hoc ad litteram debere intelligi, sed dici quod terra fundetur super aquas, quia tota terræ firmitas,

virtus, & subtilitas fundatur in mari: quia terra ex se frigida est & arida, & per consequens si ipsa sola existeret non posset terram conseruare; nec enim aliud est, quam meus puluis,

qui tam modica minitur firmitate, ut vnicus ventus illius abripiat nec similiter virtute pollet quia vel vicinam herbam plantantque, exiguum licet instar acicule produceret. Mare vir-

tem illi tribut, etenim de mari sciamunt a-

que, quia totam penetrant terram & flumina que vere dixeris esse ut venas corporis, & ha-

quidem aquæ illam comprimit, conglobant, &

solidant, aquæ haec virtutem illi ministrant quia

producat arbores, plantas, flores, & herbasita ut

ex veritate quis dixerit, nihil in terra viride germinare quod non in aqua fundetur, sine hoc si-

te illo modo vnde vere & propriè dicitur quod

Deus terram fundauerit & hanc universi machi-

niam super mare, & hoc inquit D. Chrysost. sum-

mam sapientia, ut ita tempestate & ab ipso orbis

exordio disponeret intellectus per opera na-

re, ad opera gratie, iustum etenim est, ut illa

tanquam inferiora his serviant, quæ gradus sunt

& ordinis eminentioris; & qui potest in ordine

naturæ rem adeo mobilem ac instabilem, ut a-

qua sunt, tantæ efficere virtutis, ut super illas

terre fundaret stabilitatem, mundiq; e firmata-

Cccc. tem:

tem: posuit in ordine gratae alia non minora o-
perari mirablia. Hoc dico Crucis esse myste-
rium.